
ПАРТИЗАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

10.04.2025 с. Партизанское № 7-64-р

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии Партизанского района за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района,
утвержденного решением Партизанского районного Совета депутатов от
17.02.2022 № 27-183-р «О создании Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района с правами юридического лица», заслушав отчет
председателя Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района
Консвик Ирины Александровны о деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии Партизанского района за 2024 год, руководствуясь статьями 23, 27
Устава Партизанского района, Партизанский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского
района Консвик Ирины Александровны о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии Партизанского района за 2024 год принять к
сведению согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, подлежит
опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации
для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных
лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский
район» «Вестник Партизанского района» и размещению на официальном
сайте Партизанского района htt�://��rtiz�n24.g&suslugi.ru

Председатель районного
Совета депутатов А.А. Земурбейс



2

Приложение к решению
Партизанского районного

Совета депутатов
от 10.04.2025 г. № 7-64-р

Отчет
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

Партизанского района за 2024 год
(утвержден распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии

Партизанского района от 28.03.2025г. №5-р)

Основные итоги деятельности
Контрольно-ревизионная комиссия Партизанского района (далее -

Контрольно-ревизионная комиссия, КРК) является постоянно действующим
органом внешнего муниципального финансового контроля с правами
юридического лица, штатной численностью 2 единицы: председатель - лицо,
замещающее муниципальную должность и инспектор, лицо, замещающее
должность муниципальной службы.

Контрольно-ревизионная комиссия организует свою деятельность в
соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Положением «О Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района», утверждённым решением Партизанского районного
Совета депутатов от 17.02.2022 № 27-183-р, стандартами внешнего
муниципального финансового контроля, разработанными в соответствии с
общими требованиями к стандартам внешнего государственного и
муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Контрольно-ревизионная комиссия обладает организационной и
функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность
самостоятельно.

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в отчетном году
строилась на основе годового плана работы утвержденного распоряжением
Контрольно-ревизионной комиссии от 28.12.2023 года № 64 (с изменениями
и дополнениями), сформированного в соответствии со стандартом «Порядок
планирования работы Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского
района», утвержденным распоряжением Председателя КРК от 29.12.2023 №
68 с учетом предложений районного Совета депутатов, прокуратуры
Партизанского района. В целях повышения эффективности муниципального
финансового контроля и исключения дублирования в работе различных
контролирующих органов, план работы КРК на 2024 год был
скоординирован с финансовым управлением администрации Партизанского
района.



3

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии подготовлен в
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), ст. 20
Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района,
утвержденным Решением Партизанского районного Совета депутатов от
17.02.2022 № 27-183-р.

Организация деятельности Контрольно-ревизионной комиссии
строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности,
независимости и гласности и была направлена на обеспечение прозрачности
бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин
нарушений при использовании средств местного бюджета, а также на
контроль соблюдения установленного порядка управления и распоряжения
муниципальным имуществом.

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,
осуществляемых в рамках предварительного, оперативного (текущего) и
последующего контроля составляет единую систему контроля за
формированием и исполнением местного бюджета, направленный на
выполнение и предотвращение финансовых нарушений.

Запланированные на 2024 год мероприятия исполнены в полном
объеме, по их результатам подготовлены соответствующие акты, отчеты и
заключения, которые направлялись в соответствии с установленным
порядком в Партизанский районный Совет депутатов, объектам контроля и
Главе района.

В отчетном периоде Контрольно-ревизионной комиссией проведено 101
мероприятие, в том числе 30 контрольных мероприятий, 9 экспертно-
аналитических мероприятий и 62 финансово-экономических экспертизы
нормативно правовых актов, из которых 45 мероприятий (44,5% от общего
количества) - было проведено во исполнение требований ст. 264.4 БК РФ
(внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов
муниципального района и поселений), а также проведение оперативного
анализа исполнения районного бюджета и экспертизы проектов бюджетов.

В 2024 году Контрольно-ревизионная комиссия одновременно с
контролем бюджета района, осуществляла внешний муниципальный
финансовый контроль по 9 поселениям, в рамках заключенных соглашений
по переданным полномочиям это - экспертиза проектов бюджетов на 2025
год и плановый период 2026-2027 годов и внешняя проверка отчета об
исполнении бюджетов сельских поселений за 2023 год.

В настоящем отчете представлена сводная информация о реализованных
в 2024 году контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено
34 случая финансовых нарушений на общую сумму 8553,7 тыс. рублей, в
том числе:



4

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 10
случаев на сумму 0,0 тыс. рублей;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - 6 случаев на
сумму 1784,2 тыс. рублей;

- нарушения по муниципальным закупкам - 17 случаев на сумму 6761,3
тыс. рублей;

- иные нарушения (неправомерное использование бюджетных средств)
- 1 случай на сумму 8,2 тыс. рублей.

Основные показатели, характеризующие деятельность Контрольно-
счетного органа, представлены в таблице.

Таблица
Показатели 2024

1. Проведено контрольных, экспертно-аналитических
мероприятий и финансово-экономических экспертиз, в том числе:

101

экспертно-аналитические мероприятия 9
подготовлены заключения по результатам финансово-
экономических экспертиз

62

контрольные мероприятия 30
2. Объем проверенных средств при проведении контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий, тыс. рублей

898402,5

3. Количество объектов контроля, охваченных при проведении
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (ед.)

41

4. Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере,
тыс. рублей, из них:

8553,7

- нарушения при формировании и исполнении бюджета -
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

1784,2

- неэффективное использование бюджетных средств, тыс.
рублей

-

- неправомерное
- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и
закупок отдельными видами юридических лиц

6761,3

- иные нарушения 8,2
5. Направлено представлений, ед/ кол-во выполненных
представлений, ед.

5/5

6. Направлено предписаний, ед./ кол-во предписаний,
выполненных в установленные сроки, ед.

1/1

7. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности, ед. 3
8. Количество материалов, направленных в органы
прокуратуры, иные правоохранительные органы 7

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-
ревизионной комиссии

В отчетном году Контрольно-ревизионной комиссией проверено
бюджетных средств в размере 898402,5 тыс. рублей.

По итогам 2024 года Контрольно-ревизионной комиссией проведено 30
контрольных мероприятий которыми был охвачен 31 объект в том числе:



5

- 24 мероприятия это внешняя проверка бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств (далее-ГАБС);

- проверка формирования и использования средств Дорожного фонда в
муниципальном образовании «Кожелакский сельсовет»,«Партизанский
сельсовет», «Ивановский сельсовет», «Стойбинский сельсовет» за 2023 год;

- проверка финансово-хозяйственной деятельности и целевого
использования средств районного бюджета МКОУ «Богуславская СОШ» за
2023 год (по предложению прокуратуры Партизанского района);

- проверка исполнения муниципального задания муниципальным
бюджетным учреждением «Многопрофильный молодежный центр
«Импульс».

По итогам контрольных мероприятий направлено 5 представлений, 1
предписание, 12 актов в которых содержатся конкретные предложения и
рекомендации по вопросам устранения нарушений и недостатков, по
которым получена информация об их исполнении.

В отчетном году продолжена работа по реализации исключительных
бюджетных полномочий в области внешнего муниципального финансового
контроля, которыми наделена Контрольно-ревизионная комиссия,
являющихся неотъемлемой частью процедуры обсуждения и принятия
проекта районного бюджета, а также утверждения отчета о его исполнении.

По итогам 2024 года Контрольно-ревизионной комиссией проведено 9
экспертно-аналитических мероприятий которыми было охвачено 9 объектов
в том числе:

- анализ Стратегии социально-экономического развития Партизанского
района на период до 2030 года на соответствие краевым нормативно-
правовым актам;

- проверка законности использования средств выделенных из
районного бюджета и иных источников в 2023 году Муниципальному
казенному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба
Партизанского района»;

- проверка управления муниципальным долгом Партизанского района;
- аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд администрации Партизанского района в 2024 году;
- проверка правомерности начисления и выплаты заработной платы, в

том числе стимулирующих выплат, работнику Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Минская средняя общеобразовательная
школа» за период с 01.09.2023 по 30.06.2024 года;

- экспертиза отчета об использовании средств резервного фонда
администрации Партизанского района;

- оперативный анализ исполнения районного бюджета за 1 квартал,
полугодие и 9 месяцев 2024 года.

Так же проведено 62 финансово-экономические экспертизы МПА. Как
и в предыдущие периоды, деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в
данном направлении включала в себя:



6

- экспертизу проектов решений Партизанского районного Совета
депутатов о внесении изменений и дополнений в решение Партизанского
районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов (уточнение бюджета).

Подготовлены и направлены 8 заключений о внесении изменений и
дополнений в решение Партизанского районного Совета депутатов «О
районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

- экспертные заключения на проекты решений «О бюджете на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты решений «О бюджете на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов» по сельским поселениям и муниципальному
образованию «Партизанский район» в количестве 10 экспертиз. Результаты
проведенной экспертизы проектов решений «О бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов» показали, что при формировании
проектов бюджетов выдержаны требования норм Бюджетного кодекса
Российской Федерации. Сроки предоставления проектов решений и
требования к их содержанию соблюдены.

- экспертные заключения на проекты решений «Об исполнении бюджета
за 2023 год».

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты решений «Об исполнении бюджета за 2023 год» по
сельским поселениям и муниципальному образованию «Партизанский
район» в количестве 10 экспертиз. Результаты проведенной экспертизы
проектов решений «Об исполнении бюджета за 2023 год» показали, что
представленные проекты решений и перечень приложений к нему
соответствуют требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской
Федерации. Сроки предоставления проектов решений и требования к их
содержанию соблюдены.

- финансово-экспертные заключения на проекты постановлений МО
«Партизанский район» в части, касающейся расходных обязательств
муниципальных программ.

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты постановлений муниципальному образованию
«Партизанский район» в количестве 28 экспертиз. Результаты проведенной
экспертизы проектов постановлений показали, что при формировании
проектов постановлений выдержаны требования норм Бюджетного кодекса
Российской Федерации и постановления главы Партизанского района от
22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Партизанского района, их
формирования и реализации». Сроки предоставления проектов
постановлений и требования к их содержанию соблюдены.

- Финансово-экономические экспертизы на проекты решений
Партизанского районного Совета депутатов:



7

- Об утверждении отчета о выполнении плана (программы)
приватизации муниципального имущества за 2023 год;

- О внесении изменений в решение Партизанского районного Совета
депутатов от 09.04.2020 № 10-49-р «Об утверждении Положения об оплате
труда муниципальных служащих Партизанского района»»;

- «О внесении изменений в решение Партизанского районного Совета
депутатов от 17.05.2012г № 23-138-р «Об утверждении Положения о системах
оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казённых
учреждений»»;

- «О внесении изменений в решение Партизанского районного Совета
депутатов от 28.04.2008 № 37-311-р «Об утверждении Положения об оплате
труда лиц, замещающих муниципальные должности органов местного
самоуправления Партизанского района»»;

- «О согласовании перечня имущества подлежащего передаче в
муниципальную собственность «Партизанский район» из муниципальной
собственности «Партизанский сельсовет, Кожелакский сельсовет,
Иннокентьевский сельсовет, Вершино-Рыбинский сельсовет» в процессе
разграничения муниципального имущества;

- «О согласовании перечня имущества подлежащего приему в
муниципальную собственность Богуславского сельсовета, в процессе
разграничения муниципального имущества».

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты решений муниципальному образованию «Партизанский
район» в количестве 6 экспертиз.

По итогам проведения экспертиз проектов решений Контрольно-
ревизионной комиссией рекомендовано рассмотреть и принять проекты
решений.

- В соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса в ходе
проведения анализа «Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на постоянной
основе в муниципальном образовании «Партизанский район»»
утвержденного решением Партизанского районного Совета депутатов от
15.12.2022 № 35-364-р, районному Совету депутатов подготовлены и
направлены Предложения по результатам анализа «Порядка назначения и
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные
муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном
образовании «Партизанский район»» утвержденного решением
Партизанского районного Совета депутатов от 15.12.2022 № 35-364-р.

Руководствуясь письмом Министерства финансов Российской
Федерации от 11 февраля 2022 года №02-02-05/9730, пунктом 15 статьи 35
Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Контрольно-ревизионной комиссией рекомендовано инициировать
наделение представительного органа муниципального образования –



8

Партизанский районный Совет депутатов бюджетными полномочиями
главного распорядителя бюджетных средств.

По результатам рассмотрения Предложений в Контрольно-
ревизионную комиссию направлены решения о рассмотрении данных
предложений.

Организационная и информационная деятельность
Контрольно-ревизионная комиссия, являясь одним из органов местного

самоуправления муниципального района и постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля, все наиболее важные
вопросы деятельности, включая вопросы планирования и организации
деятельности, методологии работы и утверждения результатов мероприятий
рассматриваются Председателем КРК. Порядок работы КРК определен
Регламентом и предполагает выработку согласованных решений.

Стандартизация деятельности Контрольно-ревизионной комиссии - это
непрерывный процесс, позволяющий поддерживать в актуальном состоянии
документы, регламентирующие порядок работы, обеспечивая единство
подходов и методик, применяемых при осуществлении муниципального
финансового контроля.

В 2024 году в Контрольно-ревизионной комиссии действовали 11
стандартов, из них:

- 8 стандартов внешнего муниципального финансового контроля
(СФК);

- 3 стандарта организации деятельности (СОД).
Контрольно-ревизионной комиссией заключено 3 соглашения о

взаимодействии со:
- Счетной палатой Красноярского края;
- Прокуратурой Партизанского района;
- Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю.
Средства на финансовое обеспечение деятельности Контрольно-

ревизионной комиссии в 2024 году были предусмотрены в размере 1825,4
тыс. руб. Смета КРК исполнена в объеме 99,96% по целевому назначению в
пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

Следуя установленным законом принципам открытости и гласности,
КРК размещает на официальном сайте муниципального образования
Партизанский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информацию о проведенных мероприятиях и иных событиях,
которые касаются деятельности органа внешнего финансового контроля.

Помимо материалов о проведенных мероприятиях размещаются планы
деятельности, ежегодные отчеты о деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии, нормативные правовые акты, стандарты внешнего
муниципального финансового контроля и организации деятельности,
контактная информация.



9

Так же функционирует публичная страница в социальной сети
«ВКонтакте», где в рамках проводимых контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий размещаются статьи и другая информация о
деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля
Партизанского района.

О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Контрольно-ревизионная комиссия информирует Партизанский районный
Совет депутатов и главу района, глав сельсоветов, а также доводит
информацию до сведения руководителей учреждений.

Специалисты Контрольно-ревизионной комиссии активно работают над
совершенствованием своего профессионального уровня, еженедельно
принимают участия в вебинарах по различным тематическим направлениям,
где представляется практика работы других МКСО РФ.

Планы и задачи Контрольно-ревизионной комиссии на перспективу
На основе анализа результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в соответствии с полномочиями Контрольно-
ревизионной комиссии Партизанского района, требованиями бюджетного
законодательства разработан план работы Контрольно-ревизионной
комиссии на 2025 год.

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии на 2025 год останутся профилактика и
предупреждение нарушений действующего законодательства при
расходовании бюджетных средств, а также контроль за полнотой н
своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков и
мониторинг выполнения рекомендаций по проведенным мероприятиям.

Контрольно-ревизионная комиссия будет стремиться к максимальной
востребованности результатов своей деятельности, а результаты
мероприятий Контрольно-ревизионной комиссии, экспертизы проектов
нормативных правовых актов, муниципальных программ и документов
стратегического планирования должны составлять основу и применятся в
качестве аргументированной поддержки при принятии управленческих
решений муниципального управления.

Практика работы КРК показывает, что для исключения нарушений,
необходимо своевременное нормативное правовое регулирование тех или
иных процессов на муниципальном уровне, в связи с чем КРК планирует
продолжать организовывать совместные совещания по профилактике
нарушений в разных сферах и направлениях деятельности с объектами
проверок и заинтересованными лицами.

Председатель
Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района И.А. Консвик


